关于自治区政协十二届三次会议

第20200070号提案答复的函
民进广西区委：

政协第十二届广西壮族自治区委员会第三次会议党派提案《关于进一步加强我区沿海地区污水处理设施管理的建议》（第20200070号）收悉。我厅答复如下：
一、加强污水防治领域科技支撑和服务
近年来，自治区科技厅高度重视环境保护与污染防治科技工作，在水、大气、土壤污染防治方面加大技术攻关与研发力度，逐步提升科技创新在环境保护工作中的引领与支撑作用。认真贯彻落实科技部、自治区党委、政府关于加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战系列文件精神，2019年，我厅与自治区生态环境厅联合印发了《科技支撑生态环境保护和打好污染防治攻坚战三年行动实施方案》，促进科技创新与环保产业深度融合，切实为全区打好污染防治攻坚战提供科技支撑和服务。为促进我区水污染防治技术与产品推广应用，我厅于2019年编制形成了第三批《水污染防治先进技术与产品指导目录》。通过发布指导目录，促进水环境保护科技创新，加快节水、治污和水生态修复等先进技术与产品成果的推广应用，推进水污染防治科技进步，提升我区水环境保护水平。
二、凝练部署科技计划项目，加强污水防治领域的科技创新

一是围绕污水防治科技重点工作，在年度《“十三五”广西科技计划项目申报指南》中设置水、大气、土壤污染防治技术研究与应用示范研究方向，在水污染防治与监控领域重点支持开展典型流域畜禽水产养殖污染治理及废弃物综合利用技术集成和应用示范、城镇污水处理技术研究与示范、城市内河黑臭水体治理技术开发与应用示范、废水处理与资源化综合利用关键技术研究与应用示范、水环境污染物监测技术开发及示范研究等研究内容。十三五以来，我厅针对污水防治领域共性关键性技术难题，在广西重点研发项目中立项19项支持开展“广西西江流域畜禽养殖污水生态治理集成技术研究与示范”、“南流江流域印染产业集聚地废水处理与资源化关键技术”、“九洲江流域农村污水减控关键技术研究与应用示范”等研究，支持经费共计2676万元。
二是围绕发展生态环保创新名片，加强顶层设计，推动污水防治产业技术创新。在生态环保产业提升专项中设置“黑臭水体污染控制及水环境质量提升关键技术研发”专项，支持广西博世科环保科技股份有限公司、广西大学、广西壮族自治区环境保护科学研究院等14家单位联合开展技术攻关，支持经费2200万元。项目通过黑臭水质监测、水体的自净机理及污染物的转化规律分析评估，开展黑臭水体内源控制、外源减排、水质净化、水动力改善及生态修复开展技术研究和系统集成，构建集成示范建设，提供流域水环境污染的总量控制和综合防治方案，建立流域水环境污染的综合管理技术体系。为加强流域污染治理、消除黑臭水体、促进流域水质长效改善和保持提供技术支持。
2020年，我厅将持续支持污水防治领域科技创新，加强与相关部门的协调联动，围绕污水防治科技创新重大问题，共同凝炼出重大技术需求，组织技术攻关，集中力量解决共性关键技术，为打好碧水保卫战提供科技支撑。
广西壮族自治区科学技术厅

2020年6月30日
- 4 -
- 3 -